
 

Settore 3. Edilizia Scolastica e Patrimonio - Demanio - Viabilita’ 

 

Determinazione N. 1853 del 25/08/2023 

 

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA 

PER APPALTO INTEGRATO PER LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI ALL’IMMOBILE SITO IN AVELLINO ALLA VIA 

PESCATORI, SEDE DEL LICEO “P.E. IMBRIANI”: SOSTITUZIONE EDILIZIA DEI 

CORPI C E D - CUP F31B21004220001- E LAVORI DI DEMOLIZIONE E NUOVA 

COSTRUZIONE - CUP F31B21001130001 FINANZIATI DALL'UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU PNRR M.4 C.1 I.3.3. DETERMINA PROROGA TERMINI 

PRESENTAZIONE OFFERTE. 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- con determinazione a contrarre N. 1677 del 03/08/2023 il Dirigente del Settore 3 ha 

disposto l’esperimento di procedura di appalto integrato si sensi dell’art. 48 comma 5 della 

Legge 108/2021 per l’affidamento della progettazione definitiva ed esecutiva e 

realizzazione dei seguenti lavori all’immobile sito in Avellino alla Via Pescatori, sede del 

LICEO “P.E. IMBRIANI”: Piano 1: Sostituzione edilizia dei corpi C e D - CUP 

F31B21004220001 e Piano 2: lavori di demolizione e nuova costruzione - CUP 

F31B21001130001, mediante gara a procedura aperta ai sensi degli art. 44 e 71 del D.lgs 

36/2023, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera e), mediante 

l’utilizzo della piattaforma Traspare della Provincia di Avellino”, consultabile 

all’indirizzo https://provinciaavellino.traspare.com/; 

- il valore complessivo del contratto d’appalto risulta essere di € 13.726.556,44 iva esclusa, 

mentre la base di gara è per i lavori a base d'asta di € 12.495.861,72 oltre Oneri diretti per 

la sicurezza € 279.800,00 per un totale per lavori di € 12.775.661,72 oltre Oneri tecnici 

Progettazione Definitiva ed Esecutiva 

(edilizia/sicurezza/geologia/antincendio/archeologia) di € 950.894,72; 

- il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Sergio Davidde, funzionario della 

Provincia di Avellino; 



Visto 

- il bando di gara relativo alla procedura di cui sopra, pubblicato in data 04/08/2023 sul 

portale appalti della piattaforma Traspare della Provincia di Avellino e all'albo pretorio 

della Provincia di Avellino; 

Considerato che nello stesso veniva indicato come termine per la scadenza dei chiarimenti le ore 

12:00 del 22/08/2023 e per la scadenza della presentazione delle offerte le ore 09:00 del 

28/08/2023; 

Dato atto che, pur essendo nei termini previsti, in considerazione delle notevoli richieste di 

chiarimenti ricevute e della particolare complessità dell’appalto, la scadenza fissata al 28/08/2023, 

ore 9.00, potrebbe risultare insufficiente per consentire agli operatori economici di predisporre la 

documentazione richiesta, in particolare, la preparazione delle polizze fideiussorie a corredo della 

stessa, in considerazione della coincidenza della scadenza con la chiusura festiva di agosto delle 

agenzie di assicurazione; 

Ritenuto, in considerazione delle motivazioni sopra richiamate, e al fine di favorire la massima 

partecipazione alla procedura di affidamento degli operatori economici, di prorogare i termini per 

la presentazione dell’offerta e conseguente apertura; 

 

Considerato che, al fine di salvaguardare la milestone fissata dalla convenzione con il MIUR, si 

ritiene di prorogare al 31/08/2023, ore 14.00 il termine ultimo per la presentazione delle offerte; 

Atteso che, nel rispetto dei principi normativi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di 

trattamento, trasparenza e proporzionalità, al fine di assicurare adeguata pubblicità alla gara in 

argomento, si procederà alle seguenti pubblicazioni: 

• sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea GU/S 

• sulla GURI V Serie Speciale Contratti Pubblici 

• sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti www.serviziocontrattipubblici.it 

• sulla piattaforma telematica traspare della Provincia di Avellino; 

• sul sito internet della Provincia di Avellino www.provincia.avellino.it 

• all’Albo Pretorio della Provincia di Avellino; 

Ritenuto di far propria attribuendole efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge 

la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata 

in preambolo; 

Ravvisata la correttezza e regolarità del procedimento posto in essere dal RUP; 

Ritenuto 

- che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147 bis del D.lgs 267/2000; 

- che il presente atto rispetta il principio di minimizzazione dei dati secondo quanto previsto 

dall’art. 5 lettera c) del Regolamento Europeo GDPR 679/2016; 

Atteso: 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.provincia.avellino.it/


- che lo scrivente ha competenza, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 e del vigente 
statuto e regolamento degli uffici e dei servizi dell’Ente, all’adozione del presente atto 
giusta Decreto Presidenziale n. 45/2023 di conferimento dell’incarico quale Dirigente 
Settore 3 Edilizia Scolastica e Patrimonio- Demanio -Viabilità; 

- che il presente atto è conforme alle norme sul trattamento dei dati personali di cui al D.Lgs. 
30 giugno 2003 n. 196, come modificato e integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di 
recepimento del Regolamento (UE) 2016/679, da cui si rileva il rispetto del principio di 
“minimizzazione dei dati” (cfr. art. 5, par. 1, lett. c) del Regolamento (UE) 2016/679) 
secondo cui oggetto del trattamento debbono essere solo i dati personali “adeguati, pertinenti 
e limitati a quanto necessario rispetto alla finalità per le quali sono trattati”; 

- che, rispetto ai ruoli ricoperti nel suindicato procedimento amministrativo, né il Rup, né lo 
scrivente Dirigente incorre in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo 
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 
bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 16 d.lgs. 36/2023; 

Verificato, infine, il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della 

Corruzione di cui al vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, 

Triennio 2023- 2025, approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 8 del 31/01/2023; 

Visti e richiamati: 

- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21, del 14 luglio 2021; 

- la Missione 4 Istruzione e ricerca- Componente 1 – Investimento 3.3: “Piano di messa in 

sicurezza e riqualificazione delle scuole del PNRR; 

- il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 

luglio 2021, n. 108, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 

procedure»; 

- il Decreto del Ministro dell’Istruzione di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze n. 284 del 21.09.2021, concernente l’istituzione della struttura di missione PNRR, 

ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77; 

- il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, 

n. 113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia»; 

- il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 

all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli 

interventi PNRR e corrispondenti milestone e target; 

- i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di 

protezione e valorizzazione dei giovani; 

- gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

per le motivazioni esposte in premessa; 

      DETERMINA 

1. di considerare le premesse sopra esposte e che si intendono integralmente riportate, quale 



parte integrante e sostanziale al presente dispositivo; 

2. di prorogare, per tutte le motivazioni citate nelle premesse, i seguenti termini previsti nel 

bando di gara relativo alla procedura in oggetto: 
a. il termine ultimo per la presentazione delle offerte: il giorno 31/08/2023 alle ore 

14.00; 

b. la data di apertura delle offerte: il giorno 31/08/2023 alle ore 16:00; 

3. di pubblicare le modifiche intervenute sulla piattaforma Traspare della Provincia di 

Avellino”, consultabile all’indirizzo https://provinciaavellino.traspare.com/; 

4. di pubblicare apposito avviso sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea GU/S, GURI, sul 

profilo committente, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

www.serviziocontrattipubblici.it, sul sito internet della Provincia di Avellino 

www.provincia.avellino.it, all’Albo Pretorio della Provincia di Avellino; 

5. di dare atto che è consentito agli operatori economici che hanno già presentato l’offerta 

di ritirarla ed eventualmente sostituirla; 

6. di assolvere agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D.lgs. 33/2013 mediante la 
pubblicazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 

Provvedimenti, dei dati richiesti in formato tabellare aperto; 

7. di assolvere agli obblighi previsti dagli artt. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016 e 37 del D.Lgs 33/2013 

mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sez. Amministrazione Trasparente, 
sottosezione bandi di gara e contratti, della presente determinazione. 

8. di dare atto che Responsabile unico del Procedimento è l’ing. Sergio Davidde. 

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art. 147 bis del D.lgs 267/2000. 

 

 

http://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.provincia.avellino.it/

